
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.12.2025         № 363 

 

О прогнозе социально-экономического развития  

Бердянского муниципального округа на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Запорожской области от 29 ноября 2023 года № 424 «О 

порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического 

развития Запорожской области на среднесрочный и долгосрочный период», 

руководствуясь Положением об Администрации Бердянского 

муниципального округа, утвержденное решением 4-го заседания I-го созыва 

Бердянского окружного совета депутатов от 26.10.2023 № 4/4 в целях 

определения направлений и ожидаемых результатов социально-

экономического развития Бердянского муниципального округа в 2026 году и 

плановом периоде 2027 и 2028 годов Администрация Бердянского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического 

развития Бердянского муниципального округа на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 

«За!Информ» и на официальном сайте Администрации 

https://berdokrug.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Бердянского  

муниципального округа  А.Н. Кичигин



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития 

Бердянского муниципального округа на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Бердянского 

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

разработан в соответствии с постановлением Правительства Запорожской 

области от 29.11.2023 № 424 «О Порядке разработки и корректировки 

прогноза социально-экономического развития Запорожской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды», на основании данных, 

предоставленных исполнительными органами государственной власти 

Запорожской области, прогноза социально-экономического развития 

Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, 

подготовленного Министерством экономического развития Российской 

Федерации, а также с учетом Единого плана по достижению национальных 

целей развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый 

период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 1 октября 2021 года № 2765-р. Основные 

параметры прогноза социально-экономического развития Бердянского 

муниципального округа на 2026-2028 год сформированы в двух вариантах. 

Базовый сценарий описывает наиболее вероятный прогноз социально-

экономического развития Бердянского муниципального округа и базируется 

на адаптации экономики к новым условиям и переходу к устойчивому росту, 

в том числе благодаря эффективной реализации комплекса мер по 

стабилизации экономики Запорожской области. 

Консервативный сценарий отражает менее благоприятную 

экономическую ситуацию и основан на предпосылке о затяжном 

восстановлении экономики, структурном замедлении темпов ее роста в 

условиях СВО и сохраняющейся геополитической нестабильности, а также 

санкций со стороны иностранных государств. 

В пояснительной записке рассмотрены фактические показатели 2023, 

2024 годов, оценочные показатели 2025 года и прогнозные показатели 2026-

2027 годов. 

 

Оценка уровня социально-экономической ситуации в Бердянского 

муниципальном округе в 2025 году 

В 2025 году продолжается период адаптации и восстановления всех 

отраслей и сфер экономики в Бердянском муниципальном округе. 

Отмечается позитивная динамика в социально-экономической сфере 

округа, выражающаяся в стабилизации ситуации. Приоритетными 

направлениями деятельности являются меры по поддержке 



предпринимательства, обеспечению занятости населения и сохранению 

уровня доходов граждан. Администрацией Бердянского муниципального 

округа совместно с Федеральным автономным учреждением «Единый 

научно-исследовательский и проектный институт пространственного 

планирования Российской Федерации» Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации разрабатывается 

генеральный план развития Бердянского муниципального округа. Это, в свою 

очередь, свидетельствует о комплексном подходе к развитию территории. 

Благодаря этому район станет более привлекательным как для бизнеса, так и 

для жизни людей, что, несомненно, привлечет новые инвестиции. 

 Администрацией Бердянского муниципального округа намечены 

основные стратегические направления развития округа ориентированы на 

развитие и модернизацию: 

- транспортно-логистической, социальной инфраструктуры и 

промышленности (восстановление и прокладка дорог, развитие придорожной 

инфраструктуры, строительство мусороперерабатывающего и химического 

заводов, технопарка, освоение двух гранитных карьеров, открытие 

индустриальных парков). 

- сельского хозяйства (выращивание с/х культур, строительство и 

модернизация заводов по переработке с/х продукции, КРС, МРС, птицеферм, 

рыбхозов, выполнение мелиоративных работ); 

- туризма и курортных зон (строительство и модернизация баз отдыха 

и пионерских лагерей, развитие кемпингов, пешего туризма, проведение 

фестивалей). 

 

Данные усилия осуществляются в контексте реализации национальных 

целей развития. 

 

На территории Бердянского района деятельность в сфере 

коммунальных услуг осуществляет Муниципальное унитарное предприятие 

«ВЕСТ» Бердянского муниципального округа Запорожской области (далее- 

МУП «ВЕСТ» БМО ЗО) на праве хозяйственного ведения. МУП «ВЕСТ» 

БМО ЗО было создано Администрацией Бердянского муниципального округа 

в 2023 году 

На фоне имеющихся многочисленных задач на протяжении 2025 года 

МУП «ВЕСТ» БМО ЗО успешно выполнял первоочередные работы по 

устранению аварий на объектах уличного освещения и водоснабжения. 

В связи с тем, что предоставление услуг в сферах водо- и 

теплоснабжения в 2026 году возлагаются на ГУП «Вода Запорожье» и ГУП 

«Запорожская облтеплосеть» соответственно, видами экономической 

деятельности предприятия «ВЕСТ» остаются следующие: 

- благоустройство территорий; 

- производство прочих строительно-монтажных работ; 



- услуги по захоронению; 

- услуги по содержанию дорог в зимних условиях; 

- услуги по обслуживанию сетей уличного освещения; 

- услуги по планировке ландшафта. 

В рамках соглашения между Бердянским муниципальным округом и 

Республикой Чувашия о взаимодействии и сотрудничестве в социально-

культурной и экономической сферах, был составлен и скорректирован план 

специального инфраструктурного проекта на 2026-2030 год по ремонту и 

строительству объектов социальной инфраструктуры и объектов 

жизнеобеспечения населения. 

 

В 2025 году Бердянским муниципальным округом уделяется большое 

значение развитию культуры, спорта и молодежной политики. Так, 

разрабатывается программа на 2026-2029 годы «Развитие культуры, 

молодежной политики, спорта и туризма». С этой целью в муниципалитете 

реализуются мероприятия по: 

- развитию культурно-досуговой деятельности, вовлечению населения 

в активную социокультурную деятельность, реализации творческих 

инициатив населения; 

- повышению доступности и качества предоставляемых учреждениями 

культуры услуг, внедрению инновационных технологий в деятельность 

учреждений культуры; 

- увеличению численности граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; улучшению обеспеченности населения 

спортивной инфраструктурой; 

- развитию туризма в муниципальном округе путем создания 

туристических маршрутов; 

- расширению инфраструктуры музеев; 

- воспитанию гражданственности, патриотизма, преемственности 

традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным 

и иным традициям народов Российской Федерации; 

- повышению эффективности реализации программ и проектов 

общественных объединений, связанных с повышением социальной 

активности и потенциала подростков и молодежи в различных сферах 

общественной жизни; 

- профилактике и предупреждению проявлений экстремизма и 

терроризма в молодежной среде. 

 

При Администрации Бердянского муниципального округа 

сформирован Молодежный совет, целью которого является обеспечение 

всестороннего и оперативного взаимодействия органов местного 

самоуправления с молодёжью, молодёжными организациями в рамках 

реализации молодёжной политики, привлечение молодых граждан к 



решению социально-экономических, общественно-политических вопросов 

муниципального образования. 

В рамках развития Российского движения детей и молодежи 

«Движение Первых» во всех образовательных учреждениях Бердянского 

муниципального округа открыты первичные отделения движения. 

 

Направления социально-экономического развития Бердянского 

муниципального округа и целевые показатели прогноза 

Население 

Численность населения Бердянского муниципального округа по 

оперативной информации от начальников территориальных отделов в 2023 и 

2024 годах составляет 27 746 человек.  

За 2025 год этот показатель составляет 28 659 человек, наблюдается 

прирост населения на 3,29 %. На начало 2026 года численность населения 

прогнозируется 36 242 человек. 

Проблемой в демографическом развитии Бердянского муниципального 

округа продолжает оставаться естественная убыль и миграция населения из 

зоны СВО. В 2026-2028 годах ожидается миграционный прирост населения. 

При сохранении тенденций естественной убыли при миграционном 

приросте в прогнозируемом периоде ожидается небольшой прирост 

численности населения. 

По прогнозной оценке, среднегодовая численность населения в 2028 

году составит 36 442 человек (по консервативному варианту прогноза), 

прирост составит 31,3% в отношении 2024 года/ 

 

Сельское хозяйство 

Агропромышленный комплекс Бердянского муниципального округа 

является одной из основных отраслей экономики. Его развитие является 

одной из приоритетных и важнейших задач. Государственная поддержка 

аграрного сектора позволяет обеспечивать рост производства валовой 

продукции сельского хозяйства после ощутимого падения. 

Объем производства сельскохозяйственной продукции в 2025 году 

составляет в общей сумме 2 300,3 млн. руб., в 2024 году 2 706,6 млн.руб, что 

на 16% меньше. 

По состоянию на октябрь 2025 г. в Бердянском муниципальном округе 

зарегистрировано 165 сельскохозяйственных предприятий. 

Основными сельскохозяйственными культурами в районе являются 

зерновые и масленичные. Первостепенное значение в структуре 

растениеводства имеет зерновое хозяйство, под которыми занято более 68% 

пашни. Главная зерновая культура – озимая пшеница. Также распространены 

посевы ячменя, гороха, рапса. 



Завершена уборка зерновых и зернобобовых культур в 2025 году с 

площади 54,4 тыс. га, валовой сбор составил 111,2 тыс. тонн. 

Общая площадь посева технических культур в 2025 году составляет 

38,910 тыс. га, собрано 26,541 тыс. тонн подсолнечника. 

В 2025 году засеяно 48,5 тыс. га озимых культур под урожай 2026 года. 

В 2025 году аграриями Бердянского муниципального округа получено 

60,6 млн. рублей субсидии на возмещение части затрат на производство 

озимых и яровых культур. 

В период осенне-полевых работ сельскохозяйственные предприятия 

области были обеспечены всем необходимым: семенным материалом на 

100%, удобрениями и СЗР на 80-96%. Техническая оснащённость 

предприятий составляет 83 - 95%. 

 

Строительство 

Работы по строительству на территории Бердянского муниципального 

округа в 2025 году не проводились. 

 

Малое и среднее предпринимательство 

В Бердянском муниципальном округе зарегистрировано 327 субъектов 

малого и среднего предпринимательства.  

Из них: 136  торговых точек;  152 сельскохозяйственных 

производителя;  9 точек общепита;  3 промышленных предприятия; 8 

нестационарных торговых объектов; 10 аптек и аптечных пунктов;  4 

отделения банков; 5 АЗС. По предварительным данным на производственных  

и торговых объектах трудоустроено   около 1516 человек.  

Традиционной сферой деятельности для субъектов малого и среднего 

предпринимательства является торговля. 

Реализуются такие меры поддержки предпринимателей, как:  

Программа льготного лизинга Корпорации МСП; Фонд развития 

промышленности Запорожской области; Меры поддержки Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации; Меры поддержки 

некоммерческой организации Центр поддержки предпринимательства 

Запорожской области «Мой бизнес». 

 

Инвестиции 

В округе, несмотря на непростую ситуацию, связанную с проведением 

СВО, ведется активная работа, направленная на обеспечение оптимальных 

условий для привлечения инвестиций в экономику Бердянского 

муниципального округа и успешной реализации инвестиционных проектов.       

В 2025 году администрацией Бердянского муниципального округа создан 

муниципальный проектный офис, к основным функциям которого относятся 

рассмотрение организация работы проектной деятельности проектных 



предложений, паспортов проектов, организация работы проектной 

деятельности. 

Эффективным инструментом по привлечению инвестиций является 

функционирование свободной экономической зоны. 

 

Бюджет муниципального округа 

По оценке исполнения за 2025 год выполнение бюджета Бердянского 

муниципального округа ожидается по доходам на 106 %, по расходам на 

90,3%. 

Структура доходной части бюджета в 2025 году представлена 

плановыми показателями на общую сумму 290 665,21 тыс. рублей, в том 

числе налоговые и неналоговые доходы составляют 58 660,6 тыс. рублей 

(20,2 % от общего плана), безвозмездные поступления — 232 004,61 тыс. 

рублей (79,8 % от общего плана). 

Прогнозируемый объем доходов бюджета Бердянского 

муниципального округа на период до 2028 года определен исходя из итогов 

социально-экономического развития Бердянского муниципального округа за 

2025 года, сценарных условий и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов, основных направлениях налоговой политики на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и оценке поступлений 

доходов в бюджет Бердянского муниципального округа в 2025 году. 

При формировании прогноза по доходам на среднесрочный период до 

2028 года учитывалось налоговое и бюджетное законодательство, 

действующее на момент формирования бюджета на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов. 

Расходы бюджета Бердянского муниципального округа на период до 

2028 года сформированы с учетом необходимости повышения 

эффективности бюджетных расходов. 

По-прежнему, приоритетными направлениями расходования 

бюджетных средств являются социально-значимые расходы. 

На 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов прогнозируется, 

что бюджет Бердянского муниципального округа будет бездефицитным. 

 

Денежные доходы населения 

Начисленная среднемесячная заработная плата работников 

организаций на 01.11.2025 составит 83,3 тыс. руб. По данным сайта 

«ГородРабот.ру», в ноябре 2025 года средняя зарплата в России 

составила 123 564 рубля. В 2026 году прогнозируется темп роста 148%, за 

счет усилий по приведению уровня заработной платы к среднероссийским 

показателям. 

Рост заработной платы в среднесрочной перспективе связан с 

проведением ряда стимулирующих мер по ее повышению, а именно: 



- ежегодное установление минимального размера оплаты труда 

(МРОТ); 

- поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных 

категорий работников, определенных указами Президента Российской 

Федерации; 

-  проведение ежегодной индексации заработной платы иных 

категорий работников организаций бюджетной сферы. 

Сокращению доли населения с доходами ниже величины 

прожиточного минимума будет способствовать проведение активной 

социальной политики, направленной на: 

- повышение уровня доходов граждан и обеспечение превышения 

темпов роста средней заработной платы не ниже роста инфляции; 

- развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам; 

- развитие системы социального контракта; 

- улучшение жилищных условий семей с детьми, обеспечение 

доступности платы за жилищно-коммунальные услуги; 

- социальную адаптацию нуждающихся и малоимущих граждан. 

 

Труд и занятость 

Вопросы формирования рынка труда и использования трудовых 

ресурсов в Бердянского муниципальном округе имеют ряд особенностей, 

определяемых географическим положением, сезонностью использования 

трудового потенциала, восстановлением предприятий и организаций. 

При оказании государственной услуги по поиску работы большой 

объем будет приходиться на экспресс-трудоустройство, до присвоения 

статуса безработного. Этому будут способствовать расширение 

сотрудничества службы занятости с работодателями, как одного из 

важнейших инструментов регулирования ситуации на рынке труда, 

обеспечения сбалансированности спроса и предложения рабочей силы, 

качественного подбора работников. 

 



Приложение  

к  Постановлению Администрации 

Бердянского муниципального округа  

от  26.12.2025 №  363 

 

Прогноз 

социально-экономического развития Бердянского муниципального округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

 1 Население                     

1.1 Численность населения 

(в среднегодовом 

исчислении) 

тыс. чел. 27,7 27,7 28,7 36,2 35,8 36,3 35,9 36,4 36,0 

1.2 Численность населения 

(на 1 января года) 

тыс. чел. 27,7 27,7 28,7 36,2 35,8 36,6 35,9 36,4 36,0 

1.3 Численность населения 

трудоспособного 

возраста (на 1 января 

года) 

тыс. чел. 17,6 17,6 18,5 22,4 22,2 22,6 22,4 22,8 22,6 

1.4 Численность населения 

старше 

трудоспособного 

возраста (на 1 января 

года) 

тыс. чел. 7,3 7,3 7,7 5,1 5,0 5,1 5,0 5,2 5,0 

1.5 Ожидаемая 

продолжительность 

жизни при рождении 

число лет - - - - - - - - - 

1.6 Общий коэффициент 

рождаемости 

число 

родившихся 

живыми на 

1000 человек 

населения 

- - - - - - - - - 

1.7 Суммарный 

коэффициент 

рождаемости 

число детей на 

1 женщину 

- - - - - - - - - 

1.8 Общий коэффициент 

смертности 

число 

умерших на 

1000 человек 

населения 

- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

1.9 Коэффициент 

естественного 

прироста населения 

на 1000 

человек 

населения 

- - - - - - - - - 

1.10 Миграционный 

прирост (убыль) 

тыс. чел. - - - - - - - - - 

 Валовой региональный 

продукт 

                    

2.1 Валовой региональный 

продукт 

млн руб. - - - - - - - - - 

2.2 Индекс физического 

объема валового 

регионального 

продукта 

в % к 

предыдущему 

году 

- - - - - - - - - 

2.3 Индекс-дефлятор 

объема валового 

регионального 

продукта 

в % к 

предыдущему 

году 

- - - - - - - - - 

 Промышленное 

производство 

                    

3.1 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами 

млн руб. - - - - - - - - - 

3.2 Индекс 

промышленного 

производства 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

 Индексы производства 

по видам 

экономической 

деятельности 

  - - - - - - - - - 

3.3 Добыча полезных 

ископаемых (раздел В) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

3.4 Добыча угля (05) % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.5 Добыча сырой нефти и 

природного газа (06) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.6 Добыча металлических 

руд (07) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.7 Добыча прочих 

полезных ископаемых 

(08) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

112,2 128,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0  120,0  120,0 

3.8 Предоставление услуг 

в области добычи 

полезных ископаемых 

(09) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.9 Обрабатывающие 

производства (раздел 

С) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.10 Производство 

пищевых продуктов 

(10) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.11 Производство 

напитков (11) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

3.12 Производство 

табачных изделий (12) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.13 Производство 

текстильных изделий 

(13) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.14 Производство одежды 

(14) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.15 Производство кожи и 

изделий из кожи (15) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.16 Обработка древесины 

и производство 

изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, 

производство изделий 

из соломки и 

материалов для 

плетения (16) 

% к 

предыдущему 

года в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.17 Производство бумаги и 

бумажных изделий 

(17) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.18 Деятельность 

полиграфическая и 

копирование 

носителей информации 

(18) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.19 Производство кокса и 

нефтепродуктов (19) 

% к 

предыдущему 

- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

году в 

сопоствимых 

ценах 

3.20 Производство 

химических веществ и 

химических продуктов 

(20) 

% к 

предыдущему 

года в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.21 Производство 

лекарственных средств 

и материалов, 

применяемых в 

медицинских целях 

(21) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.22 Производство 

резиновых и 

пластмассовых 

изделий (22) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.23 Производство прочей 

неметаллической 

минеральной 

продукции (23) 

% к 

предыдущему 

года в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.24 Производство 

металлургическое (24) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

3.25 Производство готовых 

металлических 

изделий, кроме машин 

и оборудования (25) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-

- 

- - - - - - - - 

3.26 Производство 

компьютеров, 

электронных и 

оптических изделий 

(26) 

% к 

предыдущему 

года в 

сопоставимых 

ценах 

-
- 

- - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

3.27 Производство 

электрического 

оборудования (27) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-
- 

- - - - - - - - 

3.28 Производство машин и 

оборудования, не 

включенных в другие 

группировки(28) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-

- 

- - - - - - -  - 

3.29 Производство 

автотранспортных 

средств, прицепов и 

полуприцепов(29) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-

- 

- - - - - - - - 

3.30 Производство прочих 

транспортных средств 

и оборудования (30) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-

- 

- - - - - - - -

  

3.31 Производство мебели 

(31) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-

- 

-

  

- - - - - - - 

3.32 Производство прочих 

готовых изделий (32) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- -

  

- - - -  -

  

- - 

3.33 Ремонт и монтаж 

машин н оборудования 

(33) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-
- 

- - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

3.34 Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха (раздел D) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - -  - -
  

- - 

3.35 Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений (раздел Е) 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

-

- 

-  

- 

 - -  -  -

  

- -

  

3.36 Потребление 

электроэнергии 

млн кВт.ч - - - - -  - -
  

- - 

3.37 Средние тарифы на 

электроэнергию, 

отпущенную 

различным категориям 

потребителей 

руб./тыс.кВт.ч - -

  

- - - - - - - 

3.38 Индекс тарифов на 

электроэнергию, 

отпущенную 

различным категориям 

потребителей 

 

 

за период с 

начала года к 

соотв. периоду 

предыдущего 

года, % 

-

  

-

  

-

  

 - -   - -

  

-  -

  

 Сельское хозяйство                     

4.1 Продукция сельского 

хозяйства 

млн руб. 2 147,3 2 706,6 2 300,3 3166,7 3112,5 2 896,1 2896,1 2 346,3 2 356,3 

4.2 Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

361,56 126,05 85,0 137,6 135,0 91,4 93,0 81,0 81,6 

4.3 Продукция 

растениеводства 

млн руб. 2105,3 2631,6 2210,5 3078,9 3026,3 2815,8 2815,8 2254,7 2254,7 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

4.4 Индекс производства 

продукции 

растениеводства 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

361,56 125,0 84,0 139,3 136,9 91,4 93,0 80,0 80,0 

4.5 Продукция 

животноводства 

млн руб. 42,0 75,0 89,8 88,0 86,0 80,0 80,0 92,0 92,0 

4.6 Индекс производства 

продукции 

животноводства 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

190,9- 178,5 119,7 98,0 96,0 91,0 93,0 115,0 115,0 

 Строительство                     

5.1 Объем работ, 

выполненных по виду 

деятельности 

"Строительство" 

в ценах 

соответствую

щих лет; млн 

руб. 

- - - - - - - - - 

5.2 Индекс физического 

объема работ, 

выполненных по виду 

деятельности 

"Строительство" 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

5.3 Индекс-дефлятор по 

виду деятельности 

"Строительство" 

г   - - - -  - - - - 

5.4 Ввод в действие 

жилых домов 

тыс. кв. м 

общей 

площади 

  - - - - - - - - 

 Торговля и услуги 

населению 

                    

6.1 Индекс 

потребительских цен 

на товары и услуги, на 

конец года 

% к декабрю 

предыдущего 

года 

         107,4         107,3        107,3       104,7 100,3 104,2          100,3           104,2          100,3 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

6.2 Индекс 

потребительских цен 

на товары и услуги, в 

среднем за год 

% г/г          105,9          108,0           105,5        106,5 102,2            106,0           102,0           106,0          102,0 

6.3 Оборот розничной 

торговли 

млн рублей   - - - - - - - - 

6.4 Индекс физического 

объема оборота 

розничной торговли 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

  - - - - - - - - 

6.5 Индекс-дефлятор 

оборота розничной 

торговли 

% г/г - - - - - - - - - 

6.6 Объем платных услуг 

населению 

млн рублей - - - - - -  -  - - 

6.7 Индекс физического 

объема платных услуг 

населению 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 

6.8 Индекс-дефлятор 

объема платных услуг 

населению 

 

% г/г -   -  -  - -  - -  - - 

 Внешнеэкономическая 

деятельность 

          

7.1 Экспорт товаров млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.2 Импорт товаров млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 Страны дальнего 

зарубежья 

  - - - - - - - - 

7.3 Экспорт товаров - 

всего 

млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.4 Экспорт ТЭК млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.5 Импорт товаров - всего млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 
 Государства - участники 

СНГ 

          

7.6 Экспорт товаров - 

всего 

млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

7.7 Импорт товаров - всего млн долл. 

США 

- - - - - - - - - 

 
Малое и среднее 

предпринимательство, 

включая 

микропредприятия 

          

8.1 Количество малых и 

средних предприятий, 

включая 

микропредприятия (на 

конец года) 

единиц 95 323 327 343 327 359 327 359 327 

8.2 Среднесписочная 

численность 

работников на 

предприятиях малого и 

среднего 

предпринимательства 

(включая 

микропредприятия) 

(без внешних 

совместителей) 

тыс. чел. 0,15 0,30 1,51 1,59 1,51 1,66 1,51 1,66 1,51 

8.3 Оборот малых и 

средних предприятий, 

включая 

микропредприятия 

млрд руб. - - - - - - - - - 

 Инвестиции           

9.1 Инвестиции в 

основной капитал 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.2 Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

9.3 Индекс-дефлятор 

инвестиций в основной 

капитал 

% г/г - - - - - - - -  

9.4 Удельный вес 

инвестиций в 

основной капитал в 

валовом региональном 

продукте 

% - - - - - - - - - 

 
Инвестицт в основной 

капитал по источникам 

финансирования (без 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства и 

объема инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими 

методами) 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.5 Собственные средства млн рублей - - - - - - - - • 

9.6 Привлеченные 

средства, из них: 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.1 кредиты банков, в 

том числе: 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.1.1 кредиты 

иностранных 

банков 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.2 заемные средства 

других 

организаций 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.3 бюджетные 

средства, в том 

числе: 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.3.1 федеральный 

бюджет 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.3.2 бюджеты 

субъектов 

Российской 

Федерации 

млн рублей - - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

9.6.3.3 из местных 

бюджетов 

млн рублей - - - - - - - - - 

9.6.4 прочие млн рублей - - - - - - - - - 

 Бюджет 

муниципального 

округа 

  

        

10.1 Доходы бюджета 

муниципального округа 

млн руб. 339,568 256,024 290,665 256,618 256,618 256,618 256,618   312,878   312,878 

10.2 Налоговые и неналоговые 

доходы, всего 

млн руб. - 31,298 75,970 80,026 80,026 81,163 81,163 83,236 

 

83,236 

 

10.3 Налоговые доходы всего, в 

том числе: 

млн руб. - 31,295 75,335 78,490 78,490 81,163 81,163 83,236 83,236 

10.3.1 налог на прибыль 

организаций 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.2 налог на доходы 

физических лиц 

млн руб. - 27,128 65,625 71,456 71,456 73,243 73,243 75,074 75,074 

10.3.3 единый 

сельскохозяйственн

ый налог 

млн руб. - 0,603 5,500 3,589 3,589 3,660 3,660 3,733 3,733 

10.3.4 акцизы млн руб. - 2,970 3,000 2,358 2,358 3,140 3,140 3,276 3,276 

10.3.5 налог, взимаемый в 

связи с 

применением 

патентной системы 

налогоо бложения 

млн руб. - 0,142 0,210 0,135 0,135 0,139 0,139 0,143 0,143 

10.3.6 налог на имущество 

физических лиц 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.7 налог на имущество 

организаций 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.8 государственная 

пошлина 

млн руб. - 0,452 1,00

0 

0,952 0,952 0,981 0,981 1,010 1,010 

10.3.9 транспортный налог млн руб. - - - - - - - - - 

10.3.10 земельный налог млн руб. - - - - - - - - - 

10.4 Неналоговые доходы 

 

млн руб. -     0,003 0,635 1,536 1,536 - - - - 

10.5 Безвозмездные 

поступления всего, в 

том числе 

млн руб. 339,568 224,726 232,004 218,265 179,598 175,455 175,455 229,641 229,641 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

10.5.1 субсидии из 

регионального 

бюджета 

млн руб. 121,054 -       0,101 - - - - 54,016 54,016 

10.5.2 субвенции из 

регионального 

бюджета 

млн руб. - -       3,554        3,986 -         4,032        4,032      4,202 4,202 

10.5.3 дотации из 

регионального 

бюджета, в том 

числе: 

млн руб. - 90,334 226,809 214,279 179,598 171,423 171,423 171,423 171,423 

10.5.4 дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

млн руб. - 76,048 179,598 214,279 179,598 171,423 171,423 171,423 171,423 

 дотации на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов субъектов 

РФ 

млн руб. - 14,286 47,211 - - - - - - 

 Иные межбюджетные 

трансферты 

млн, руб. 218 ,514 133,864 - - - - - - - 

 Прочие безвозмездные 

поступления 

 - 0,528 1,540 - - - - - - 

10.6 Расходы бюджета 

муниципального округа 

всего, в том числе по 

направлениям: 

млн руб. 339,568 238,512 278,246 298 ,291 298 ,291 250,303 250,303 300,145 300,145 

10.6.1 общегосударственн

ые вопросы 

млн руб. 157, 106 158,567 147,279 

 

156 ,581 

 

156 ,581 

 

132,626 132,626 127,601 127,601 

10.6.2 национальная 

оборона 

млн руб. - - - 0,585 0,585 0,650 0,650 0,820 0,820 

10.6.3 национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.6.4 национальная 

экономика 

млн руб. - 0,838 2, 879 2,358 2,358 3,140 3,140 3,276 3,276 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

10.6.5 жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

млн руб. 121,054  3,850 19,039 28,226 28,226 3,347 3,347 3,347 3,347 

10.6.6 охрана окружающей 

среды 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.6.7 образование млн руб. - - - - - - - - - 

10.6.8 культура, 

кинематография 

млн руб. 49,788 73,618 98,303 98,258 98,258 98,257 98,257 152,218 152,218 

10.6.9 здравоохранение млн руб. - - - - - - - - - 

10.6.10 социальная 

политика 

млн руб.      11,620 - - - - - - - - 

10.6.11 физическая 

культура и спорт 

млн руб. -         1,639 10,746 12,283 12,283 12,283 12,283 12,883 12,883 

10.6.12 средства массовой 

информации 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.6.13 обслуживание 

государственного и 

муниципального 

долга 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.7 Дефицит(-), 

профицит(+)бюджета 

муниципального округа 

млн руб. - - - - - - - - - 

10.8 Государственный долг млн руб. - - - - - - - - - 

10.9 Муниципальный долг млн руб. - - - - - - - - - 

 Денежные доходы 

населения 

          

11.1 Реальные 

располагаемые 

денежные доходы 

населения 

% г/г - - - - - - - - - 

11.2 Прожиточный 

минимум в среднем на 

душу населения (в 

среднем за год), в том 

числе по основным 

социально-

демографическим 

группам населения: 

руб./мес. 11 644,0 14 989,0 17 201,0 18 371,0 18 371,0 - 19 105,0 - 19 870,0 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

11.2.1 трудоспособного 

населения 

руб./мес. 12 692,0 16 338,0 18 749,0 20 025,0 20 025,0 - 22 826,0 - 24 659,0 

11.2.2 пенсионеров руб./мес. 10 014,0 12 891,0 14 793,0 15 799,0 15 799,00 - 16 431,0 - 17 088,0 

11.2.3 детей руб./мес. 11 295,0 14 539,0 16 658,0 17 820,0 17 820,0 - 18 532,0 - 19 274,0 

11.3 Численность населения 

с денежными доходами 

ниже границы 

бедности к общей 

численности населения 

% - - - - - - - - - 

 Труд и занятость                     

12.1 Численность рабочей 

силы 

тыс. человек 17,6 17,6 18,5 22,4 22,2 22,6 22,4 22,8 22,6 

12.2 Численность трудовых 

ресурсов - всего, в том 

числе: 

тыс. человек 17,6 17,6 18,5 22,4 22,2 22,6 22,4 22,8 22,6 

12.2.1 трудоспособное 

население в 

трудоспособном 

возрасте 

тыс. человек - - - - - -  -   - 

12.2.2 иностранные трудовые 

мигранты 

тыс. человек - - - - - -  - - - 

12.2.3 численность лиц 

старше 

трудоспособного 

возраста и подростков, 

занятых в экономике, в 

том числе: 

тыс. человек - -  -  - - -  - - - 

12.2.3.1 пенсионеры старше 

трудоспособного 

возраста 

тыс. человек -  - - - - -  - - - 

12.2.3.2 подростки моложе 

трудоспособного 

возраста 

тыс. человек - - -  - - -  - - - 

12.3 Численность занятых в 

экономике - всего, в 

том числе по разделам 

ОКВЭД: 

 человек - -  2 672 2 939 2 805 3 232 2 945 3 555 3 092 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

12.3.1 сельское, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство и 

рыбоводство 

 

человек 
- - 542 595 567 669 587 731 630 

12.3.2 добыча полезных 

ископаемых 

 

человек 
- -  210 231 220 245 231 280 243 

12.3.3 обрабатывающие 

производства 

 

человек 
- - 9 10 9 11 9 12 12 

12.3.4 обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха 

 

человек 
- - 82 90 82 100 90 100 90 

12.3.5 водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

 

человек 
-  -              50       55            50              55 50 55 50 

12.3.6 строительство  

человек 
- - 8 20 20 30 20 35 25 

12.3.7 торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств и мотоциклов 

 

человек 
 -

  

384 422 403 465 423 512 445 

12.3.8 транспортировка и 

хранение 

 

человек 
-  - 34 37 36 41 37 45 40 

12.3.9 деятельность гостиниц 

и предприятий 

общественного 

питания 

 

человек 
- -

  

87 96               91 105 96   120           101 

12.3.10 деятельность в области 

информации и связи 

 

человек 
- - 4 10 10 15 15 20 20 

12.3.11 деятельность 

финансовая и 

страховая 

 

человек 
- - - - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

12.3.12 деятельность по 

операциям с 

недвижимым 

имуществом 

 

человек 
- - 22 22 22 22 22 22 22 

12.3.12 деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

 

человек 
- - 1 1 1 1 1 1 1 

12.3.14 деятельность 

административная и 

сопутствующие 

дополнительные 

услуги 

 

человек 
- -

  

- - - - - - - 

12.3.15 государственное 

управление и 

обеспечение военной 

безопасности; 

социальное 

обеспечение 

 

человек 
-

- 

- 126 126 126 126 126 126 126 

12.3.16 образование  

человек 
- - 834 917                 875 1009               919   1110              965 

12.3.17 деятельность в области 

здравоохранения и 

социальных услуг 

 

человек 
- -

  

209 230                 219 253               240     278 241 

12.3.18 деятельность в области 

культуры, спорта, 

организации досуга и 

развлечений 

 

человек 
- -

  

7

70 

77                   74 85                 79      108 81 

12.3.19 прочие виды 

экономической 

деятельности 

 

человек 
- -

  
- - - - - - - 

12.4 Численность населения 

в трудоспособном 

возрасте, не занятого в 

экономике - всего, в 

том числе: 

тыс.человек  - - - - -  - - - - 

12.4.1 численность учащихся 

трудоспособного 

возраста, обучающихся 

с отрывом от 

производства 

тыс.человек  - -

  

- - - - - - - 



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

12.4.2 численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

органах службы 

занятости 

      человек - -
  

               40 40                  35  30                25 15 20 

12.4.3 численность прочих 

категорий населения в 

трудоспособном 

возрасте, не занятого в 

экономике 

тыс. человек - -

  

-

  

- - - - - - 

12.5 Номинальная 

начисленная 

среднемесячная 

заработная плата 

работников 

организаций 

рублей - - - - -  -  - - - 

12.6 Темп роста 

номинальной 

начисленной 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

организаций 

 - - - - -  - - -  - 

12.7 Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

наемных работников в 

организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячный 

доход от трудовой 

деятельности) 

рублей - - - - - - - - - 

12.8 Темп роста 

среднемесячной 

начисленной 

заработной платы 

наемных работников в 

организациях, у 

% г/г - -
  

-  -  -  -  -  -  -  



  

  

  

№

п/п  

  

П

Показатели 

  

Единица 

измерения 
  

  

отчет * 

2023 

отчет * 

2024 

оценка 

показате

ля 

2025 

прогноз 

2026 2027 2028 

консервативны

й 
базовый консервативный базовый консервативный базовый 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячный 

доход от трудовой 

деятельности) 

12.9 Реальная заработная 

плата работников 

организаций 

% г/г - -

  

- - - - - - -  

12.10 Индекс 

производительности 

труда 

в % к 

предыдущему 

году 

 - - -  - - - - - - 

12.11 Уровень безработицы 

(по методологии МОТ) 

% к раб. силе - - - - - - - - - 

12.12 Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (на конец 

года) 

% - - - -  - - - - - 

12.13 Общая численность 

безработных (по 

методологии МОТ) 

тыс. чел. - - - - - - - - - 

12.14 Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения 

(на конец года) 

тыс. чел. - - - - - - - - - 

12.15 Фонд заработной 

платы работников 

организаций 

млн руб. - - - - - - - - - 

12.16 Темп роста фонда 

заработной платы 

работников 

организаций 

% г/г - - - - - - - - - 

            

Примечание: 

* Используются фактические статистические данные, которые разрабатываются субъектами официального статистического учета



 


